深圳市龙岗区人民政府关于市七届人大五次
会议第20240852号建议答复的函

尊敬的陈雄英等代表：
首先非常感谢您对“厕所革命”工作以及龙岗区社会建设工作的关心和支持。您在深圳市七届人大五次会议上提出的第20240852号《关于加强行业管理规范深圳公厕标识的建议》收悉，按照办理分工，龙岗区为分办单位。该件由我区和市交通运输局、市文化广电旅游体育局、市政府口岸办公室以及各兄弟区（新区）根据各自职责和权限，分别办理和答复。现龙岗区结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：
2017年以来，龙岗区扎实开展“厕所革命”，完成新建改造公厕1453座。在大力推进公厕建设的同时，严格规范行业公厕标识设置，确保清晰易辩。
一、关于完善标准的工作
深圳市城市管理和综合执法局于2019年2月印发了《深圳市公共洗手间标识系统设置应用指引》（下称指引），龙岗区将该指引应用于市政、公园公厕建设中，要求新建市政、公园公厕设置标识系统严格按照指引执行，并对现有市政、公园公厕进行全面摸排，对不符合规范的标识统一更换，避免公厕标识出现不规范、难辨别情况，引起市民的误会和不便。
二、关于逐步推广的工作
（一）指导监督社会公厕建设管理工作
龙岗区通过对申请升级改造补贴的社会公厕施工图纸进行审核，按照指引规范进行把关验收，对标识系统设置不符合标准的不予以发放补贴。同时，从2019年开始，加强对城市更新、地产开发项目配建公厕图纸审查，要求业主单位按照指引设置公厕标识。
（二）加强公厕标识排查整改
自2020年以来，龙岗区组织各行业部门、各街道开展“周三查公厕”大检查大执法行动，结合市容环境综合指数测评，对全区公厕日常管理、硬件设施进行排查整改，尤其是对标识图标不清晰不准确、对存在未标识公厕方向和距离、指示牌距离公厕过远（超过100米）等问题的指示牌进行整改，使公厕指示牌、标识设置标准化、规范化。
3、 关于培训与宣传的工作
一是深圳市城市管理和综合执法局2024年3月发布了公厕最新标识与指引系统，龙岗区第一时间组织各行业部门、各街道学习最新标识与指引系统，并要求各相关单位开展公厕标识排查整治行动，落实公厕标识规范要求，在6月底前完成整改。二是今2024年4月在“美丽龙岗”公众号发布关于公厕标识专题推文，重点介绍公厕地图和最新标识与指引系统规范设置，同时利用“龙岗区城市管家”社会组织发布公厕标识相关宣传内容，引导社会业主单位规范设置公厕标识。
四、下一步工作
（一）严格执行标识标准。龙岗区将开展公厕标识专项整治行动，对不规范的公厕标识进行全面摸排整改，并加强检查监督，确保公厕标识相关规范得到有效落实，方便市民辨认和使用。
（二）加大日常巡查力度。龙岗区督促各街道建立长效管理机制，通过联合执法、城市管家等多方力量，加强公厕标识标语的日常巡查。
[bookmark: _GoBack]（三）加强宣传培训。龙岗区定期组织辖区公厕责任主体开展公厕标识规范集中培训，同时利用自媒体和传统媒体等多种渠道加强推广宣传公厕标识标准，提高公众对厕所标识的了解。
再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

深圳市龙岗区人民政府
2024年5月21日

（联系人：龙岗区城市管理和综合执法局廖自立，电话：28948350、手机：15817225115）

办理结果：A
公开方式：全文公开

— 1 —

— 2 —

— - 1 - —